
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4  del 23/02/2016 

 

Originale 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 

 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

 
Il giorno 23/02/2016 alle ore 18.30 nella sala delle adunanze consiliari, convocato per 
determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono 
membri i Signori: 
 
           PRESENTI 

          
ALFREDO CIMARELLA - Sindaco SI 
SACCENTI LAURA - Assessore SI 
RUZZOLA PAOLO - Assessore SI 
BLUA LIDIA - Assessore SI 
USSEGLIO-MIN MAURO - Assessore SI 
GENTILE VALENTINA - Consigliere SI 
MELLANO MAURO - Consigliere SI 
MELLANO FEDERICA - Consigliere SI 
PIOVANO ENRICO - Consigliere SI 
VALETTI RENATO - Consigliere SI 
GURRADO MICHELE - Consigliere SI 
BAVARO LUCA - Consigliere SI 
AIELLO SAMANTHA - Consigliere SI 

 
Assume la presidenza il Sindaco ALFREDO CIMARELLA 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa LAURA LAURIA 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2016 / 2018.  



 

 

Area:       Settore N.6 : Area Finanziaria  
Servizio:       Ragioneria 
N. Proposta:  5  del 17/02/2016 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2016 / 2018. 

 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 
Premesso che con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 09.07.2015 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2015/2017 e relativi allegati; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30.04.2015 è stato approvato il 
rendiconto di gestione 2014. 
 
Preso atto che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30.04.2015 è stato approvato il 
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.lgs. 
118/2011, con determinazione del fondo pluriennale vincolato all’ 01.01.2015, da iscriversi nelle 
annualità 2015 -2016 - 2017 del bilancio di previsione e con la rideterminazione del risultato di 
amministrazione 2014,  al 01.01.2015; 
 
Considerato che con D.Lgs 118/2011, come modificato successivamente e in particolare con         
D. Lgs. 126/2014: 
 
- sono state approvate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e che 
pertanto dall’ 01.01.2015 tutti gli enti locali sono interessati da una revisione dei propri schemi di 
bilancio; 
 
- gli enti locali adottano gli schemi di bilancio vigenti, che conservano valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali sono affiancati i nuovi schemi di 
bilancio armonizzati con funzione conoscitiva; 
 
- come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali e’ inserito 
il fondo pluriennale vincolato come definito dall’art. 3 comma 4 del D.lgs 118/2011 e s.m.i., mentre 
in spesa il fondo pluriennale e’ incluso nei singoli stanziamenti del bilancio annuale e pluriennale. 
 
Considerato inoltre che: 
 
- il D.U.P. 2016/2018 è strumento di natura programmatoria a carattere generale, non avente 
natura autorizzatoria; 
 
- il documento unico di programmazione si compone di due sezioni: una sezione strategica che ha 
un orizzonte temporale di riferimento pari a quella del mandato amministrativo, ed una sezione 
operativa con un orizzonte temporale pari a quello del bilancio di previsione;  
 
- in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale dell'Ente per il triennio di 
riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente ai sensi dell’art. 170, comma 2, del 
Tuel, ed ha, quindi, quali allegati parti integranti e sostanziali, i seguenti strumenti di 
programmazione: 
- il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari, 
- il piano triennale dei lavori pubblici; 
- il piano triennale del fabbisogno del personale. 
 
- il D.U.P.  costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione ed è 
destinato dunque ad essere integrato dalla nota di aggiornamento; 
 
 



 

 

Vista la faq n. 10 del 22.10.2015 della Commissione Arconet della Ragioneria Generale dello 
Stato, nella quale si precisa che il DUP, approvato dalla Giunta, deve poi essere approvato dal 
Consiglio Comunale, non limitandosi tale approvazione ad una mera presa d’atto, e che perciò 
necessita del parere del revisore; 
 
Vista la Circolare della Commissione Arconet del 2 novembre 2015 avente ad oggetto 
“Adempimenti per l'entrata a regime della riforma contabile prevista dal Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, nell'esercizio 2016” con quale si stabilisce che dal 2016 gli enti dovranno 
predisporre un bilancio preventivo unico 2016/2018, ovvero triennale, con funzione autorizzatoria, 
venendo meno la distinzione tra bilancio di previsione annuale con funzione autorizzatoria e 
bilancio pluriennale con funzione conoscitiva; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale  n. 44 del 30.11.2015, che costituisce allegato del DUP, 
con la quale è stato approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali; 
 
Vista la delibera di Giunta n. 120 del 29.10.2015, con la quale è stato adottato lo schema di 
programma triennale dei lavori pubblici 2016/2018 ed elenco annuale 2016, e considerato che 
detto programma triennale delle opere pubbliche ed aggiornamento annuale del 2016, ad oggi solo 
adottato, verrà approvato dal Consiglio contestualmente al bilancio di previsione 2016/2018; 
 
Vista la delibera di Giunta n. 184 del 22.12.2015, che costituisce allegato del DUP, con la quale è 
stato approvato il Programma Triennale del fabbisogno del personale 2016/2018; 
 
Vista la delibera di Giunta n. 161 del 22.12.2015 con la quale è stato approvato il DUP 2016/2018 
e relativi allegati, deliberando di trasmetterlo al Consiglio per l’approvazione come da indicazione 
della Commissione Arconet sopra citata; 
 
Dato atto che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 è stato differito al 
31.03.2016 e che, nei termini di legge, si procederà ad approvare anche la nota di aggiornamento 
al DUP, sia al fine di adeguare le previsioni strategiche, anche derivanti dai tre Programmi triennali 
sopra citati, con gli stanziamenti del bilancio di previsione 2016/2018, sia al fine di integrare la 
Sezione Operativa e renderla coerente con gli obiettivi di PEG del triennio; 
 
Dato atto che con la variazione di riequilibrio e di assestamento si dà copertura integrale anche 
alle previsioni del piano triennale del fabbisogno di personale per l’annualità 2016; 
 
Ritenuto il Documento unico di programmazione 2016/2018 meritevole di approvazione. 
 
Visto il parere favorevole del Revisore unico dei conti dell’ente, acquisito in data 17.02.2016.; 
 
Visti: 
 
- Il Testo unico degli enti locali - D.Lgs. n. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. n. 124/2014; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

si propone che il Consiglio Comunale DELIBERI 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa,  il Documento Unico di 
Programmazione relativo al triennio 2016/2018, allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che è stato acquisito regolare parere del Revisore dei Conti. 
 
 
 
 
 

 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
Data, 17/02/2016 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    Cappa Rag. Graziella 

 
______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
            Cappa rag. Graziella 

 
______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
h
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. 
lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Data, 17/02/2016 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Udita la relazione del Sindaco Alfredo CIMARELLA, il quale illustra le parti 
salienti  della proposta di cui si propone l’adozione e riferisce sull’introduzione 
nella contabilità degli enti locali dall’anno 2016 del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.), previsto dal D.Lgs. 118/2011.  
 
Successivamente passa la parola al consigliere incaricato Mauro MELLANO, 
il quale illustra la proposta di deliberazione con il supporto di slides, 
sottolineando la necessità di vedere questo nuovo documento nel suo 
complesso ed evidenziando in particolare: 

• il ruolo fondamentale della programmazione nella riforma contabile, 
soffermandosi sul significato del termine programmare, definendo la 
programmazione un processo iterativo, per aggiustamenti progressivi, 
che deve portare, una volta compiuto, a prefigurare una situazione di 
coerenza valoriale, quantitativa e finanziaria per guidare e 
responsabilizzare i comportamenti dell’amministrazione 

• Il DUP è la principale innovazione introdotta nel sistema di 
programmazione degli enti locali. L’aggettivo “unico” chiarisce l’obiettivo 
del principio applicato di riunire in un solo documento, a monte del 
bilancio preventivo, le analisi, gli indirizzi e gli obiettivi che devono 
guidare la predisposizione del bilancio e la loro successiva gestione 

• Il DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche relative alle 
azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato presentate al 
Consiglio Comunale dal Sindaco  

• Il DUP è proposto ogni anno entro il 30 giugno dalla Giunta al Consiglio, 
che adotta le conseguenti deliberazioni e si articola in due Sezioni: 
strategica ed operativa, al fine di rendere il documento di più agevole 
predisposizione, fruizione e lettura 

• Ove, nel corso dell’esercizio si renda necessario attuare nuovi 
investimenti o variare quelli già in atto, l’organo consiliare adotta la 
necessaria variazione al bilancio, adeguando il DUP e le previsioni di 
bilancio degli esercizi successivi. 
 

Conclude sottolineando che nel caso specifico è un documento che dovrà 
essere aggiornato contestualmente al nuovo Bilancio. Con le previsioni del 
nuovo Bilancio 2016 il D.U.P. sarà infatti oggetto di nota di aggiornamento. 
 
Vista la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio  Ragioneria, in data 
17.02.2016 n. 5 allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, relativa all’oggetto; 
 



 

 

Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni in 
essa contenute; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c.1 T.U. 
267/00 che viene allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c.1 
T.U. 267/00 che viene allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visti gli artt.42, 48 e 50 del T.U. 267/00, in ordine alla competenza degli 
organi comunali; 
 
Dopo breve discussione; 
 
Sentiti, in particolare, i seguenti interventi: 
 
BAVARO prende atto di aver ricevuto la documentazione relativa al D.U.P. ed 
evidenzia che lo stesso rispecchia le solite politiche dell’Amministrazione non 
condivise dal Gruppo che rappresenta. Apprezza comunque il passaggio in 
Consiglio Comunale che dimostra la trasparenza dell’Amministrazione e la 
volontà di condivisione anche con le minoranze consiliari. 
 
GURRADO ritiene che, pur essendoci punti di convergenza, il documento 
rispecchia visioni politiche differenti rispetto a quelle del Gruppo 
Centrosinistra per Buttigliera. Si riserva di integrare  con ulteriori 
considerazioni. 
 
A seguito di votazione resa per alzata di mano che ha determinato il 
seguente risultato, esito accertato e proclamato dal Presidente 
 
Presenti n. 13 
Votanti   n. 13 
Voti favorevoli n. 9 
Voti contrari n. 4 (Bavaro, Aiello, Gurrado, Valetti) 
Astenuti n. = 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di accogliere integralmente la proposta di deliberazione predisposta 
dall’Ufficio Ragioneria n. 5 in data 17.02.2016 avente per oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2016/2018”, 
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 23/02/2016 

  Letto, confermato e sottoscritto.         
  
  In originale firmati.         
      
                      

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
ALFREDO CIMARELLA LAURA LAURIA 

 
_____________________ 

 
_____________________ 

                      
   
                             
   
 

          
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

          
 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del  Comune, ai sensi 
dell’art. 32 c. 5 L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi dal  02/03/2016.   
      

          
  La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
  

 

  

          
    
  

il  02/03/2016 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
CRISTIANO GABRIELLA 

 
 

 
________________________ 

                             
   
                       
 

       

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(ai sensi del T.U. 267/00) 

 
DATA ESECUTIVITA’: 12/03/2016 

 

 
 
  

il  02/03/2016 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
CRISTIANO GABRIELLA 

 
 

 
________________________ 

 

C
h
 

Ai capigruppo consiliari 

C
h
 

Al Prefetto 

C
h 

esecutiva per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3) 


